
 
 

Comune di San Cataldo Determinazione Sindacale - Determinazione n. 13 del 18-03-2025 - Copia del documento Originale informatico, firmato in 

tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 6 

 

        

        

        

        

        

         

  COMUNE DI SAN CATALDO   

  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   
 

 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE 

 

COPIA DETERMINAZIONE 

 

N. 13 DEL 18-03-2025 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI PER 

LA PRESENTAZIONE Dl CANDIDATURE PER LA NOMINA DEL 

CONSIGLIO Dl AMMINISTRAZIONE DELLA FARMACIA COMUNALE 

"BELVEDERE" PER IL TRIENNIO 2025/2028 

 

 

Il SINDACO 

 

PREMESSO che il consiglio di amministrazione della farmacia comunale "Belvedere", nominato 

con la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. del 

74 del 22.09.2020 è scaduto, per cui si rende necessario attivare la procedura per la nomina dei due 

componenti che assieme al componente di diritto, integrino  il plenum del Consiglio stesso; 

VISTO al riguardo l'art.8 dello Statuto e  l’art. 3 dei patti parasociali della farmacia comunale 

"Belvedere" che disciplinano la composizione e la nomina del consiglio di amministrazione ; 

EVIDENZIATO che i componenti da designare devono essere scelti tra persone che abbiano una 

particolare competenza scientifica e/o tecnica e/o amministrativa, per il corso di studi compiuto e/o 

funzioni svolte presso enti o aziende pubbliche o private; 

VISTO il codice etico denominato "Carta di Avviso Pubblico", approvato con la deliberazione di 

Consiglio  Comunale n.36  del 30 marzo 2016, ed in particolare l'art. 19 avente ad oggetto 

"Nomine interne e in enti, consorzi e società", che prevede:"la preliminare adesione dei soggetti da 

nominare al presente Codice. L'amministratore non può conferire nomine o incarichi a soggetti 

rinviati a giudizio o sottoposti a misure di prevenzione personale e patrimoniale per reati di 

corruzione, concussione, criminalità organizzata e mafiosa, traffico di sostanze stupefacenti, voto 

di scambio e altri delitti contro l'ordine pubblico, estorsione, truffa, usura, riciclaggio, traffico 



 

 
 

Comune di San Cataldo Determinazione Sindacale - Determinazione n. 13 del 18-03-2025 - Copia del documento Originale informatico, firmato in 

tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 6 

illecito di rifiuti e altri gravi reati ambientali. Non possono, altresì, essere nominati o incaricati 

coloro che abbiano riportato una condanna penale, anche con la sola sentenza di primo grado, con 

una pena detentiva superiore a due anni per delitti non colposi che direttamente o indirettamente 

ledano l'immagine o il decoro dell'ente"; 

VISTO:  

  

- la Legge 12.07.2011, n. 120 ed il D.P.R. 30.11.2015 n. 251, recanti disposizioni in materia 

di parità di accesso agli organi di amministrazione e di controllo nelle Società controllate da 

pubbliche amministrazioni;  

- il d.lgs. n. 39/2013 recante "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell'articolo 1, confini 49 e 50, della legge 06/11/2012, n. 190";  

- il d.lgs. n. 175/ 2016 e succ.mod.("Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica);  

 

RITENUTO, pertanto, di indire un avviso pubblico per acquisire le candidature tra cui scegliere i 

due componenti del consiglio di amministrazione della farmacia "Belvedere"; 

 

CONSIDERATO CHE a tal fine si è proceduto alla predisposizione di:  

 

- N. 1 AVVISO PUBBLICO e dei relativi allegati di seguito indicati: 

 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (ALLEGATO N.1 al presente avviso) con annessa 

dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, d’insussistenza delle 

cause di incandidabilità, incompatibilità, ineleggibilità , inconferibilità e di esclusione; 

 DICHIARAZIONE RELATIVA ALLE CARICHE E/O AGLI INCARICHI CESSATI O 

ANCORA IN CORSO – debitamente compilata, datata e sottoscritta ai sensi degli artt. 46 e 

47 del D.P.R. n. 445/2000 (ALLEGATO A alla domanda di partecipazione); 

 DICHIARAZIONE Dl ADESIONE AI PRINCIPI CONTENUTI NEL CODICE ETICO 

approvato dall’Amministrazione Comunale e in cui ci si impegna ad attenersi allo stesso 

(ALLEGATO B alla domanda di partecipazione); 

 INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (ALLEGATO N. 2 

al presente avviso): da sottoscrivere per presa visione; 

 

DATO ATTO CHE: 

- Per manifestare la propria disponibilità all'assegnazione dell'incarico di componente del 

Consiglio di Amministrazione della farmacia comunale “Belvedere” è necessario presentare, 

a pena di esclusione, apposita candidatura redatta secondo il modello di cui all'allegato 1 

dell’avviso corredata dei relative allegati; 

- La candidatura deve essere sottoscritta con firma autografa (allegando un documento di 

identità) o  digitalmente dal candidato e, unitamente agli allegati di cui al comma 2 del 

presente articolo, dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12.00 del 

giorno 17/04/2025 esclusivamente a mezzo PEC al seguente indirizzo: 



 

 
 

Comune di San Cataldo Determinazione Sindacale - Determinazione n. 13 del 18-03-2025 - Copia del documento Originale informatico, firmato in 

tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 6 

protocollo@pec.comune.san-cataldo.cl.it indicando nell'oggetto: "Avviso pubblico per la 

presentazione di candidature per la nomina del consiglio di amministrazione della 

Farmacia Comunale Belvedere". 

 

CONSIDERATA la necessità, al fine di garantire la massima informazione trasparenza dell’azione 

amministrativa, di provvedere alla pubblicazione dell’avviso e dei relativi allegati sul sito 

istituzionale, all’Albo Pretorio dell’Ente, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente - 

Bandi di concorso; 

 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli enti locali”;  

- il D. Lgs. n.39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” 

- il D.lgs. n. 175/2016 “ Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 

- lo statuto della farmacia comunale; 

 

 

DETERMINA 

 

Di richiamare le premesse esplicitate in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto;     

 

Di approvare allo scopo gli schemi dell’ Avviso Pubblico per la presentazione dl candidature per la 

nomina del consiglio dl amministrazione della farmacia comunale "Belvedere" per il triennio 

2025/2028 e dei relativi allegati di seguito indicati che fanno parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione:  

 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (ALLEGATO N.1 al presente avviso) con annessa 

dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, d’insussistenza delle 

cause di incandidabilità, incompatibilità, ineleggibilità , inconferibilità e di esclusione; 

 DICHIARAZIONE RELATIVA ALLE CARICHE E/O AGLI INCARICHI CESSATI O 

ANCORA IN CORSO – debitamente compilata, datata e sottoscritta ai sensi degli artt. 46 e 

47 del D.P.R. n. 445/2000 (ALLEGATO A alla domanda di partecipazione); 

 DICHIARAZIONE Dl ADESIONE AI PRINCIPI CONTENUTI NEL CODICE ETICO 

approvato dall’Amministrazione Comunale e in cui ci si impegna ad attenersi allo stesso 

(ALLEGATO B alla domanda di partecipazione); 

 INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (ALLEGATO N. 2 

al presente avviso): da sottoscrivere per presa visione; 

  

 

Di pubblicare l’avviso e i relativi allegati sul sito istituzionale, all’Albo Pretorio dell’Ente, nonché 

nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso; 

 

Di dare atto che le istanze di partecipazione al Presente Avviso dovranno pervenire entro le ore 

12:00 del giorno 17/04/2025 secondo le modalità riportate nell’Avviso stesso;  

 

mailto:protocollo@pec.comune.san-cataldo.cl.it


 

 
 

Comune di San Cataldo Determinazione Sindacale - Determinazione n. 13 del 18-03-2025 - Copia del documento Originale informatico, firmato in 

tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 6 

 
Il Sindaco 

F.to Avv. Comparato Gioacchino 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



 

 
 

Comune di San Cataldo Determinazione Sindacale - Determinazione n. 13 del 18-03-2025 - Copia del documento Originale informatico, firmato in 

tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 6 

 

Proposta N. 12 del 18-03-2025 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 147bis del D.lgs. 267/2000 si esprime parere Favorevole in 

ordine alla Regolarità Tecnica sulla proposta di deliberazione sopra esposta. 

San Cataldo, 18-03-2025 

 

Il Responsabile del 4° Settore - Gestione 

Finanziaria e Tributi 

F.to  Salvatore Manto 

(Sottoscritto con firma digitale) 

Proposta N. 12 del 18-03-2025 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 147bis del D.lgs. 267/2000 si esprime parere Favorevole in 

ordine alla Regolarità Contabile sulla proposta di deliberazione sopra esposta. 

San Cataldo, 18-03-2025 

 

Il Responsabile del 4° Settore - Gestione 

Finanziaria e Tributi 

F.to  Salvatore Manto 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



 

 
 

Comune di San Cataldo Determinazione Sindacale - Determinazione n. 13 del 18-03-2025 - Copia del documento Originale informatico, firmato in 

tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 6 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente Determinazione viene pubblicata e rimane all'Albo Pretorio On-line dal 18-03-2025 

per 15 giorni consecutivi. 

 

San Cataldo, 18-03-2025 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Avv. Comparato Gioacchino 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


